UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4740, DE 21 DE MAIO DE 2025

Designação de Líder de Área -
Biblioteconomia: organização da informação
e aplicações tecnológicas, da Escola de
Ciência da Informação

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme o
art. 4º da Resolução Nº 7, de 02 de abril de 2025, que define as áreas de atuação docentes da
Escola de Ciência da Informação,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar como Líder da área Biblioteconomia: organização da

informação e aplicações tecnológicas, a docente Cintia de Azevedo Lourenço , da Escola
de Ciência da Informação da Universidade Federal de Minas Gerais, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir da publicação desta Portaria, permitida a recondução, e na sua ausência, será
substituída pelo decano da área em conformidade com Resolução Nº 7, de 02 de Abril de 2025
que define as áreas de atuação docente da Escola de Ciência da Informação.

Prof. Eduardo Valadares da Silva

Diretor

Escola de Ciência da Informação

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Valadares da Silva, Diretor(a) de
unidade, em 21/05/2025, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4226562 e o código CRC DEA96987.

Referência: Processo nº 23072.223929/2025-23 SEI nº 4226562

Portaria 4740 Biblioteconomia: organização da informação (4226562)         SEI 23072.223929/2025-23 / pg. 1

https://eci.ufmg.br/wp-content/uploads/2025/04/SEI_UFMG-4101435-Resolucao-areas-de-atuacao-docente.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 4740 Biblioteconomia: organização da informação (4226562)